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Abstract

The thesis deals with the Traveling Sales-
man Problem in a polygonal domain using
Self Organizing Maps. The task is trans-
formed to the Traveling Salesman Prob-
lem in the Euclidean space of a higher
dimension by the technique of the mul-
tidimensional scaling. Then it is solved
using Self Organizing Maps procedures.
Another method is based on the new non-
Euclidean form of Self Organizing Maps,
which was derived theoretically and im-
plemented subsequently. Both methods
were numerically compared concerning
the speed of computation and the qual-
ity of solutions with various settings of
parameters.
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Glimmer, TSP, MDS, CAN, SOM
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Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá řešením problému
obchodního cestujícího v polygonální do-
méně s využitím samoorganizujících se
map. Pomocí muldimenzionálního škálo-
vání je úloha převedena na problém ob-
chodního cestujícího v Euklidovském pro-
storu vyšší dimenze. Poté jsou k řešení vy-
užity standardní postupy samoorganizují-
cích se map. Další metoda je založena na
nové neeuklidovské formě samoorganizují-
cích se map, jež byla nejprve odvozena te-
oreticky a následně implementována. Oba
postupy byly numericky porovnány z hle-
diska rychlosti výpočtu a kvality řešení
při různých nastaveních parametrů.

Klíčová slova: Samoorganizující se
mapy, multidimenzionální škálování,
problém obchodního cestujícího,
polygonální doména, ko-adaptivní síť,
neeuklidovský SOM, Glimmer, TSP,
MDS, CAN, SOM

Překlad názvu: Aplikace neuronových
sítí ve směrovacích problémech

vi

Contents

1 Introduction 1

2 State of the art 3

2.1 Basic SOM algorithm in Euclidean
domain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Co-adaptive net algorithm (CAN)
in Euclidean domain . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Polygonal domain . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.1 Multidimensional scaling (MDS)
for TSP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.2 Method of geodetic distances
and movements (Fa-SOM) . . . . . . 10

3 Own work 11

3.1 Glimmer algorithm and its use in
TSP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1.1 Glimmer algorithm . . . . . . . . . 11

3.1.2 Glimmer algorithm
modifications . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2 Non-Euclidean SOM (NESOM) . 19

3.2.1 Basic principles . . . . . . . . . . . . 19

3.2.2 Representation of neurons . . . 20

3.2.3 Movement of neurons . . . . . . . 21

3.2.4 Distances . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2.5 Speedup of neuron movement
and normalization . . . . . . . . . . . . . 24

3.2.6 Distance caching . . . . . . . . . . . 25

3.2.7 Non-Euclidean distances and
negative squares of distances . . . . 28

3.2.8 Numerical stability . . . . . . . . . 30

3.2.9 Initial position of neurons . . . 31

3.2.10 Path construction . . . . . . . . . 34

3.2.11 Path optimization
by swapping . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.2.12 Basic SOM in non-Euclidean
domain (NE-Basic SOM) . . . . . . . 41

4 Experiments 47

4.1 Implementation notes . . . . . . . . . 47

4.2 Tests of Glimmer algorithm . . . . 49

4.3 Tests of NE-Basic SOM algorithm 53

4.4 Other tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.5 Overall comparison . . . . . . . . . . . 55

vii

5 Extensions for other routing
problems 61

6 Conclusions 63

A Bibliography 65

B CD Content 67

viii

Figures

2.1 Winner–guard(city) geodesic path 10

3.1 Glimmer algorithm v–cycle . . . . 12

3.2 Problems with simple distance
function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3 How negative value of d2 can
occur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.4 Simple swap . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.5 Reconnection . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.1 PDM for l2 and l∞ norm, ω = 6,
various ε . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Tables

2.1 Basic SOM – parameters . . . . . . . 4

2.2 CAN – parameters . . . . . . . . . . . . . 7

3.1 Glimmer – parameters . . . . . . . . . 15

3.2 Asymptotic complexity of basic
operations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.3 NE-Basic SOM – parameters . . . 46

4.1 Maps and “optimal” path length 48

4.2 Glimmer: wspring versus
wspring-alt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.3 Glimmer: speed and quality
of different lp norms in comparison
with l2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.4 NE-Basic SOM – neuron
reinitialization test . . . . . . . . . . . . . . 53

4.5 Overall comparison – PDM . . . . 58

4.6 Overall comparison – PDB . . . . . 59

4.7 Overall comparison – CPU time
consumed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

ix

Algorithms

1 Basic SOM . . . . . . . . . 4

2 Co-adaptive net algorithm
(CAN) . . . . . . . . . . . . 6

3 Overall algorithm . . . . . 9

4 Glimmer – v–cycle . . . . . 13

5 Glimmer . . . . . . . . . . 13

6 Glimmer – stochastic force 14

7 Initialization of neurons using
centroid (centroid_init) . . 31

8 FastTSP . . . . . . . . . . 32

9 Initialization of neurons using
FastTSP (FastTSP_init) . 33

10 Do simple swap (do_swap1) 38

11 Do reconnection (do_swap2) 40

12 Swap optimization algorithm
(do_swaps) . . . . . . . . . . 41

13 Non-Euclidean Basic SOM 43

14 Non-Euclidean Basic SOM sub-
routine move_neurons . . . 44

15 Non-Euclidean Basic SOM sub-
routine process_path . . . . 45

x

Chapter 1

Introduction

The Traveling Salesman Problem (TSP) is the problem from the graph theory
to find the shortest path through given guards (cities). Every guard has
to be visited just once. In the general case, the guards are represented by
vertices of some graph and distances between the guards are equivalent to the
length of edges. When the guards are points in the Euclidean space, and their
distances are defined as the Euclidean distances between these points, the
problem is called the Euclidean Traveling Salesman Problem or the Traveling
Salesman Problem in the Euclidean domain.

The TSP is the NP-hard problem, therefore it cannot be exactly solved in
polynomial time. Many methods exist to solve the problem – some of them
are exact, and the others try to quickly find just an approximate solution.
The combinatorial heuristics, which are very popular now, are among them.
Last but not least, some techniques are based on the usage of the Hopfield
neural networks or the Self organizing maps.

The ordinary techniques based on the Self organizing maps work in the
Euclidean space only. The objective of this thesis is to develop, implement, test
and compare methods to solve the TSP in a space with polygonal boundaries
and obstacles. The existing methods to solve the TSP in the Euclidean
or the polygonal domain are described in chapter 2. The Glimmer MDS
algorithm and the non-Euclidean SOM method are described in chapter 3.
The numerical experiments are covered by chapter 4. Possible extensions to
other routing problems are shortly discussed in chapter 5. Chapter 6 is the
conclusion.
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Chapter 2

State of the art

In sections 2.1 and 2.2 two classical methods to solve the Traveling Salesman
Problem in the Euclidean domain using Self organizing maps (SOM) will be
recalled. In the last section (2.3), the polygonal domain will be defined and
two approaches to solve the TSP in the polygonal domain will be shortly
discussed.

2.1 Basic SOM algorithm in Euclidean domain

A technique to use SOM to solve the TSP problem in the Euclidean domain
was introduced in [10]. This method will be referred as Basic SOM in the
following text. It uses the iterative process of moving neurons in the space of
the guards from initial position to the final position when every neuron is
near to some guard. The neurons are connected by a string in such a way,
that string forms a loop. At the end of the iterative process, the order of
neurons on the string determines the order of the guards in the path.

Consider the TSP task in the Euclidean domain. Denote the number of
guards n, and denote these guards G1, . . . ,Gn. To use the Basic SOM method
(for the pseudocode see Alg. 1), neurons have to be created first (lines 1–2).
The number of the neurons used is set: m = 3n (value 3n from [11]). Denote
these neurons N1, . . . ,Nm. Their initial positions are equidistant points on

[…]


min 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
max 13.1 19.4 20.6 3.2 4.6 2.4 1.3 7.3

Table 4.6: The overall comparison – PDB
PDB values of the mSME algorithm taken from [5].
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Map n tMDS + tCAN tMDS + tCAN tMDS + tCAN t t t t tadapt/4
Glimmer Glimmer SMACOF NE-Basic NE-Basic NE-Basic Lin.Kern. Fa-SOM
CAN CAN CAN SOM SOM SOM mSME

l2, ω = 6 l∞, ω = 6 ω = 6 Fast Pure Best

map 17 0.015 0.030 0.005 0.001 0.001 0.001 0.001 0.005
dense 53 0.052 0.092 0.042 0.004 0.011 0.013 0.006 0.059
potholes 68 0.087 0.131 0.370 0.007 0.017 0.020 0.009 0.074
jh2 80 0.094 0.151 0.194 0.009 0.023 0.027 0.015 0.082
pb4 104 0.213 0.366 0.186 0.017 0.040 0.050 0.044 0.074
ta_2 141 0.309 0.480 0.659 0.032 0.072 0.086 0.089 0.092
h2_5 168 0.477 0.724 1.754 0.043 0.097 0.142 0.138 0.320
jari 200 0.510 0.788 1.742 0.059 0.138 0.169 0.098 –
potholes 200 0.499 0.783 2.581 0.058 0.136 0.176 0.054 –
var_density 200 0.510 0.786 1.452 0.059 0.139 0.156 0.058 –
potholes 282 0.794 1.211 5.611 0.118 0.277 0.342 0.084 0.286
pb_15 415 1.520 1.905 3.101 0.262 0.576 0.944 0.405 0.365
h2_2 568 2.529 3.387 22.250 0.487 1.095 1.608 0.631 1.070
ta_1 574 2.103 2.701 12.043 0.516 1.145 1.650 0.415 0.550

max 2.529 3.387 22.250 0.516 1.145 1.650 0.631 1.070

Table 4.7: The overall comparison – CPU time consumed [s]
tadapt values of the mSME algorithm taken from [5].
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Chapter 5

Extensions for other routing problems

The extensions of the proposed solutions to other routing problems in a polyg-
onal domain will be discussed in this chapter.

The multi-robotic scenario or Multiple Traveling Salesman Problem (mTSP)
is the first one, and it differs from the standard TSP by engaging more than
one salesman. Moreover, the path of every salesman must begin and finish at
the special point called depot [4]. It can be solved by Self Organizing Maps
involving more than one neuron string. Some of fundamental operations
must be modified, e.g. when the winning neurons are searched those ones
from shorter strings are preferred [4]. Both methods mentioned in chapter 3
can be used to solve the mTSP in the polygonal domain. The method
using the Glimmer algorithm is straightforward – the task is transformed by
multidimensional scaling from the polygonal domain to the Euclidean domain,
and then it is solved by ordinary Euclidean SOM procedure for mTSP. The
non-Euclidean SOM (NESOM) technique can be used too. However, it should
be noted that to calculate the actual lengths of individual neuron strings,
the neuron-neuron distances are demanded, which is something the NE-Basic
SOM does not need. Therefore, the caching of the matrix CPDP must be
extended to the complete version (see section 3.2.6).

The zookeeper problem can be described as the task to find the shortest
path to visit the specified parts of frontier of polygonal obstacles instead of
guards with some simplification [4]. The NESOM technique must be modified
to be able to find such a point on the specified line which is closest to specified
neuron. Moreover, it must be modified to be able to move the neuron toward
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5. Extensions for other routing problems ..........................
arbitrary point on the line. The former can be effectively done using the CDP
and CPDP cache, the latter can be done by composing two basic moves.

For the other problems, e.g. the Watchman route problem or the Safari
routing problem, possible solution by methods used in this thesis are not
straightforward.
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Chapter 6

Conclusions

Two methods for solving the traveling salesman problem in the polygonal
domain were described in this thesis. The method using multidimensional
scaling – the Glimmer algorithm – to transform the TSP task in the polygonal
domain to the TSP task in the Euclidean domain to be used with SOM
methods afterwards was described and implemented. The Glimmer algorithm
was modified to run with norms other than l2. Two variants with different
direction vectors were introduced. The Glimmer algorithm was successfully
used with the Basic SOM and CAN algorithms and it outperforms the
previously used MDS procedure SMACOF, with a few exceptions. However,
the expected profit from the use of other norms has not been achieved.

The completely new non-Euclidean form of SOM technique was introduced.
It was implemented for the Basic SOM algorithm, but it can by implemented
for the CAN algorithm easily. The main disadvantage of the NE-Basic SOM
method could be its higher asymptotical complexity in comparison with the
other algorithms.

The results of numerical experiments were compared with the result from [5]
and it has been shown that for the number of guards smaller (n is lesser than
500 approximately) the other SOM based methods are outperformed by the
NE-Basic SOM algorithm. It is expected that the mSME algorithm would
outperform the others for higher n, but it was not tested experimentally.

The methods mentioned above could be improved in various ways. The
non-Euclidean version of CAN algorithm (NECAN) could be completed,
tuned up and tested. The efficiency and the speed of the swap optimization
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6. Conclusions .....................................
routines could be increased – e.g. by storing the list of previously found swaps
or by using some heuristic instead of searching for the best swap possible.
The changes of the µ parameter while running the algorithm as in [1] could be
tested. The combined method Glimmer & Basic SOM & NE-Basic SOM using
the non-Euclidean method for the distance corrections only and working with
the sparse matrix of the distance corrections ∆D could be completed and
tested for lowering the asymptotic complexity, i.e. to make method usable
for even higher values of n.
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Appendix B

CD Content

Directory name Description
data Output of numerical experiments
maps Maps used for testing
progs Source code
scr_local Auxiliary scripts
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