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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Application of Neural Networks for Routing Problems
Jméno autora: Bc. Alan Drozen
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Petr Pošík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vzhledem k tématu vymezenému v DP považuji výběr metod za vhodný a nápaditý.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zadání jsem sice hodnotil jako průměrně náročné, nicméně metody řešení, které diplomant zvolil, považuji za náročnější.
Především využití metod z lineární algebry, včetně způsobu, jakým diplomant pracuje s matematickým formalismem, jsou
nadstandardní. Prokázal, že tyto znalosti získané studiem skutečně umí aplikovat v praktických problémech a že si
uvědomuje souvislosti použitých matematických modelů a řešeného problému. Dále diplomant prokázat i to, že dokáže
rozvinout práci jiných: metody nalezené v literatuře dokáže upravit pro konkrétní úlohu, i ověřit účinnost těchto úprav.
Na druhou stranu mi v práci chybí přesná definice třídy TSP problémů, které nás zajímají. Není např. na první pohled
zřejmé, zda je TSP definován souřadnicemi měst, kudy musí cesta procházet, nebo jen maticí jejich vzdáleností. Pro
polygonální doménu není na první pohled zřejmé, zda jsou nejkratší cesty mezi jednotlivými městy předpočítané nějakým
jiným algoritmem (a výstupem algoritmu má být jen pořadí měst jako u klasického TSP), nebo zda i tyto nejkratší cesty mají
být nalezeny algoritmy, které jsou předmětem práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce naprosto nemám k práci výhrady. DP je psána čtivou angličtinou. Text je logicky strukturován do
kapitol. Diplomant hojně využívá matematické formalismy, symboly jsou používány konzistentně a jsou na vhodných
místech definovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Všechna uvedená literatura má úzký vztah k DP a je v práci korektně citována. K porušení citační etiky jistě nedošlo. V DP
je však citováno jen 12 prací, což mi na diplomovou práci přijde poněkud málo. Téma jistě není nijak nové (ref. 10 je z roku
1997, ref. 2 je z roku 2003). Mám za to, že by práce měla obsahovat širší přehled metod z literatury a že by se měla lépe
vůči těmto metodám vymezit. Nic z toho sice není součástí zadání, ale myslím si, že to prostě patří k věci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celá práce je vypracována velmi pečlivě. Obsahuje popis všech možných detailů. Svým charakterem se z mého pohledu
blíží důkladné technické zprávě.

Na druhou stranu mi v práci chybí jakýkoli popis motivace, proč je vlastně vhodné používat NN modely pro hledání cest:
celý úvod k práci je tvořen jen půlstranou textu a v další kapitole se již diplomant noří do detailů studovaných algoritmů.
Dále v práci velmi postrádám prvky, které by studované metody a jejich (mezi-)výsledky zpřístupnily i čtenáři, který není
zvyklý na čtení a chápání algoritmů či matematických formulí. Vždyť aplikační oblastí práce jsou problémy plánování cest
v omezeném 2D prostoru a to si z mého pohledu vyloženě říká o vizualizaci, o ukázky cest nalezených jednotlivými
algoritmy (příp. jejich částmi), o grafické znázornění rozdílů. Přesto v práci žádný takový obrázek nenalezneme (a to ani na
připojeném CD).

V práci mi chybí také nějaké závěrečné doporučení, jaký algoritmus bychom tedy měli pro řešení TSP v polygonální
doméně použít.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ve výše uvedených odstavcích jsem studentovi vytkl především následující věci a očekávám, že na ně při obhajobě
bude reagovat:

 chybějící motivace použití NN pro hledání cest (výhody/nevýhody v porovnání s jinými metodami);

 nejasná definice TSP problémů, především v polygonální doméně (co je dáno a co je třeba studovanými
algoritmy nalézt);

 absence vizualizace (mezi-)výsledků jednotlivých algoritmů a jejich částí.

I přesto považuji práci za velice zdařilou. A přestože ji níže v tuto chvíli hodnotím stupněm B, poskytne-li mi
diplomant při obhajobě uspokojivé reakce na výtky a odpovědi na otázky níže, jsem více než ochoten hodnocení
změnit na A. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Dotazy na diplomanta:

1. Pro klasické MDS se používá algoritmus založený na dekompozici matice na vlastní čísla. Co vám brání
tento algoritmus použít i ve vašem případě? Pokud nejsou splněny podmínky pro jeho aplikaci, nejde
použít alespoň jako heuristika? Ovlivní vaši odpověď (ne)přítomnost polygonálních překážek?

2. Ze závěrečných tabulek 4.5 a 4.6 z mého pohledu vyplývá, že klasická heuristika Lin-Kernighan je nejlepší
mezi studovanými algoritmy na největším počtu map. Chápu tedy správně, že pro praktické řešení úlohy
TSP v polygonální doméně je tato metoda stále lepší než vámi studované metody založené na
samoorganizujících se neur. sítích?
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